[image: Бланк письма филиала с угловыми реквизитами]
	ФИЛИАЛ ОАО «РЖД»
ЗАПАДНО-СИБИРСКАЯ
ЖЕЛЕЗНАЯ ДОРОГА
	Директору  МОУ СОШ №69
Злобиной Т.М.

	ЗАПАДНО-СИБИРСКАЯ
ДИРЕКЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ ДВИЖЕНИЕМ
АЛТАЙСКИЙ ЦЕНТР ОРГАНИЗАЦИИ РАБОТЫ ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНЫХ СТАНЦИЙ
Железножорожная станция Барнаул
Привокзальная ул., 12,
г. Барнаул, 656015,
Тел.: (3852) 29-22-00

Уважаемая Татьяна Михайловна!

Во исполнение требований телеграфного указания  главного инженера Западно-Сибирской железной дороги А.И. Черевко № Зап-Сиб 15328 от 29.10.2024 с целью стабилизации положения дел по предупреждению травмирования граждан, на станциях Алтайского центра организации работы железнодорожных станций, в период в период с 28.10.2024 по 29.11.2029 введен «Особый режим» организации работы по предупреждению травмирования граждан на объектах инфраструктуры  в границах станций Алтайского центра.
Причина несчастных случаев с несовершеннолетними – беспечность и халатность взрослых, невнимательность, недисциплинированность самих подростков или хулиганство, т.е. - нарушение правил нахождения на железной дороге: хождение по железнодорожным путям в неустановленных местах, игнорирование подземных переходов и пешеходных мостов, нахождение на путях в наушниках, капюшонах, разговоры по мобильному телефону, озорство на железнодорожных путях; не благоустроенность дворовых территорий и улиц; не правильная организация досуга детей.
Прошу Вас организовать размещение информации и транслирование видеороликов профилактического характера на стендах и мониторах, в аккаунтах в социальных сетях и мессенджерах. А так же ответным письмом направить ссылки с сайтов, на которых данная информация размещена.
К нашей просьбе просим отнестись не как к простой формальности, так как на железной дороге происходят случаи травмирования подростков. Так, несмотря на реализуемые системные меры по предупреждению непроизводственного травматизма, в период с 25 по 27 октября на железной дороге травмировано 5 граждан, 4 из которых в пределах железнодорожных станций.

Приложения к письму:
1. Памятка «СТОП! Сними наушники! Опасность, едет поезд!»
2. Памятка «СТОП! Высокое напряжение! Опасность!»
3. Памятка «Сними наушники и капюшон вблизи железной дороги! Они мешают заметить поезд!»
4. Памятка «Пять причин вовремя остановиться перед железнодорожным переездом»
5. Статья «Безопасная железная дорога».

Дополнительно визуальные материалы размещены на сайте rzd.ru:
https://www.rzd.ru/ru/9288/page/103290?id=17930#main-healer
https://www.rzd.ru/ru/9288/page/103290?id=17929#main-header

С уважением,
Начальник железнодорожной станции Барнаул 			Довгаль Е.А.

Исп.: ДЦСБТс Чигринец А.А.

Тел. 29-37-26

 (
Электронная подпись. Подписал: Довгаль Е.А.
№ЗСИБ ДЦС-4-4559/пд от 20.11.2024
)
сп. Спец. по охр. тр.
Гуров А.В. тел.: +7-923-654-77-58
 (
СТОП! Сними наушники! Опасность,
е
д
е
т поезд!
)
[image: C:\Users\d-MatyukhaVO\AppData\Local\Microsoft\Windows\Temporary Internet Files\Content.Outlook\IKZ1EL0V\attachment (3).jpeg][image: C:\Users\d-MatyukhaVO\AppData\Local\Microsoft\Windows\Temporary Internet Files\Content.Word\attachment.jpeg]

Алтайский центр организации работы железнодорожных станций предупреждает, ношение наушников и общение по телефону в зоне железнодорожных путей опасно для жизни!!!!! Не отвлекайтесь при переходе, будьте бдительны!!!!!!

Напоминаем, на железнодорожных путях ЗАПРЕЩАЕТСЯ:
1. Использовать наушники, телефоны и иные устройства в зоне железнодорожных путей.
2. Оставлять детей без присмотра в зоне железнодорожных путей.
3. Пересекать железнодорожные пути в Неустановленном месте.
4. Пересекать железнодорожные пути в Установленном месте, НО,                        НЕ убедившись, в отсутствии движущегося подвижного состава или локомотива, с двух сторон.
5. Пролезать под вагонами, локомотивами и перелезать (пролезать) над (под) их автосцепками.
6. Переходить через железнодорожные пути при запрещающем сигнале светофора переездной сигнализации независимо от положения шлагбаума. Пролезать под закрытый шлагбаум.
7. Перебегать перед движущимся локомотивом или составом.
8. Находиться в колее пути. Идти вдоль междупутья, пересекать железнодорожные пути НЕ под прямым углом к оси пути.
9. Подходить к вагону до полной его остановки. Подниматься в пассажирский вагон, спускаться с него до полной остановки состава. Проезжать на крышах, подножках и переходных площадках вагонов.
 (
СТОП!
Высокое напряжение! Опасность
!
)
[image: C:\Users\dcs4-ErinaOS\AppData\Local\Microsoft\Windows\INetCache\Content.Outlook\P3Q56C03\01.jpg][image: C:\Users\dcs4-ErinaOS\AppData\Local\Microsoft\Windows\INetCache\Content.Outlook\P3Q56C03\874da237ad8ff44ea4416959693fb059.jpg]

Алтайский центр организации работы железнодорожных станций предупреждает:
На железнодорожных путях ЗАПРЕЩАЕТСЯ:
1. Подниматься НА ВАГОНЫ И ЛОКОМОТИВЫ И ИХ КРЫШЫ.
2. Использовать наушники, телефоны и иные устройства в зоне железнодорожных путей.
3. Оставлять детей без присмотра в зоне железнодорожных путей.
4. Пересекать железнодорожные пути в Неустановленном месте.
5. Пересекать железнодорожные пути в Установленном месте, НО, НЕ убедившись, в отсутствии движущегося подвижного состава или локомотива, с двух сторон.
6. Пролезать под вагонами, локомотивами и перелезать (пролезать) над (под) их автосцепками.
7. Переходить через железнодорожные пути при запрещающем сигнале светофора переездной сигнализации независимо от положения шлагбаума. Пролезать под закрытый шлагбаум.
8. Перебегать перед движущимся локомотивом или составом.
9. Находиться в колее пути. Идти вдоль междупутья, пересекать железнодорожные пути НЕ под прямым углом к оси пути.
10. Подходить к вагону до полной его остановки.
11. Подниматься в пассажирский вагон, спускаться с него до полной остановки состава.
12. Проезжать на крышах, подножках и переходных площадках вагонов.
[image: C:\Users\dcs4-ErinaOS\AppData\Local\Microsoft\Windows\INetCache\Content.Outlook\P3Q56C03\Untitled_2-2 (2).jpg]
[image: C:\Users\dcs4-ErinaOS\AppData\Local\Microsoft\Windows\INetCache\Content.Outlook\P3Q56C03\Untitled_1-2 (2).jpg]
[image: C:\Users\dcs4-ErinaOS\AppData\Local\Microsoft\Windows\INetCache\Content.Outlook\P3Q56C03\Untitled_2-2 (3).jpg][image: C:\Users\dcs4-ErinaOS\AppData\Local\Microsoft\Windows\INetCache\Content.Outlook\P3Q56C03\Untitled_1-2 (3).jpg]

«Безопасная железная дорога»

Что такое железная дорога?
Железная дорога – это зона повышенной опасности для жизни посторонних транспорту людей, не знающих правил техники безопасности.
[image: C:\Users\dcs4-BoltovskayaNN\Documents\1.Охрана Труда Болтовская Н.Н\1 НЕПРОИЗВОДСТВЕННЫЙ ТРАВМАТИЗМ\2017\Месячник Безопасная железная дорога\Наглядный материал, векторина\картинки\IMG_0666 - копия.JPG]Иногда человек забывает, что железная дорога  представляет большую опасность для его жизни. Спешка, невнимательность и неосторожность при нахождении в пределах железной дороги всегда приводят к беде.
Под колесами железнодорожного транспорта ежегодно получают тяжелые травмы десятки детей и подростков. Немало случает травматизма со смертельным исходом. Несчастья в семьях пострадавших объясняются не только нарушением или пренебрежением пострадавших к правилам техники безопасности при нахождении на железнодорожных путях, но и равнодушием, невнимательностью рядом находящихся людей, которые могли подсказать, остановить, потребовать выполнения правил нахождения на железнодорожных путях, но не сделали этого.
[image: C:\Users\dcs4-BoltovskayaNN\Documents\1.Охрана Труда Болтовская Н.Н\1 НЕПРОИЗВОДСТВЕННЫЙ ТРАВМАТИЗМ\2017\Месячник Безопасная железная дорога\Наглядный материал, векторина\картинки\IMG_0666 - копия.JPG]Анализ показывает, что большинство несчастных случаев с детьми происходит во время школьных каникул. Большинство пострадавших – школьники, находящиеся на путях без определенных занятий, и дети дошкольного возраста. Самой распространенной причиной травматизма на железной дороге является хождение по путям, переход в неустановленных местах, лазанье под вагонами.
За прошедшие 5 лет было зарегистрировано 66 травматических случаев на Западно-Сибирской железной дороге, в том числе и со смертельным исходом 40 случаев.
Несмотря на проводимые мероприятия предупредить детей об опасности, вовремя удалить их с железнодорожного полотна – задача общая для всех взрослых. Устраивая [image: C:\Users\dcs4-BoltovskayaNN\Documents\1.Охрана Труда Болтовская Н.Н\1 НЕПРОИЗВОДСТВЕННЫЙ ТРАВМАТИЗМ\2017\Месячник Безопасная железная дорога\Наглядный материал, векторина\картинки\IMG_0670.JPG]игры на железной дороге, дети не только подвергают опасности свою жизнь и здоровье, но и доставляют немало сложностей в работе транспорта, угрожают безопасности движения поездов, жизни и здоровью пассажиров, сохранности перевозимых грузов, наносят дороге не малый ущерб.
Необходимо своевременно доводить до сведения детей и подростков элементарные меры осторожности при посещении объектов транспорта, при пользовании электро- и пассажирскими поездами.
Каждый гражданин должен помнить, что железнодорожный транспорт – зона повышенной опасности, и пользуясь его услугами, следует выполнять общепринятые правила личной безопасности.
Запомните!
1. Не подлезайте под вагоны!
2. Не перелазьте через автосцепки!
[image: C:\Users\dcs4-BoltovskayaNN\Documents\1.Охрана Труда Болтовская Н.Н\1 НЕПРОИЗВОДСТВЕННЫЙ ТРАВМАТИЗМ\2017\Месячник Безопасная железная дорога\Наглядный материал, векторина\картинки\IMG_0670.JPG]3. Не заскакивайте на вагон движущегося поезда!
4. Не выходите из вагона до полной его остановки!
5. Не ходите и не играйте на железнодорожных путях!
6. Не устраивайте подвижных игр на платформе!
7.  Не переходите путь перед близко идущим поездом!
8. Не проходите вдоль путей ближе, чем 5 метров от крайнего рельса!.
9. Выходить на посадочную платформу только по мосту, тоннелю или специальным настилам!
10. Выходить из вагона можно только со стороны посадочной платформы!
Уважаемые Родители, не оставляйте детей одних вблизи
железнодорожных путей.
Помните, это опасно для их жизни!!!
image2.jpeg

image3.jpeg

image4.jpeg

image5.jpeg
OCTEPEr AKICHI
KOHTAKTHOIro
nNMPOBOAA!

image6.jpeg
B uenax saweii 6e30nNacHOCTN, HAXOAACH Ha
>XenesHow popore

HE OONYCKAETCSH:

- HAXOAMTbCA Ha NYTSX 1 06beKTax
MHPPaCTPYKTYpbl XeNe3HOL0POXHOro TpaHenopTa,
He npejHa3sHauyeHHbIX A/ NaccaXknpoB;

- nopnesaTb Noj BaroHamu;

- nepenesaTtb Yepes aBTOCL|eNHbIe YCTPOACTBA
MeXy BaroHamu;

- 3aX04NTb 3@ OrpaHNUNTENIbHYIO NNHNIO
nnatgopmbol;

- BexxaTb No nnatopme psaoM C Noe3nom;

- yCcTpameaTb Ha nnatdopme NnofBYXHbIE NTPbl;

- Npbirath ¢ nnatgopmbl Ha NYTH;

- MPOXOANTb MO Xese3HoA0poXKHOMY nepeesny
npwv 3anpellaroLlenm nokasaHum ceeTtodopa,
He3aBMCKMO OT NosoXeHns wnarbayma.

Mpyn npuénnXxeHnnm K >Kene3How popore
BCNoMMWHaNTeE, MoXanyicra, 3TN  Hec/0XHble
npasunna.

He nogBepraiiTe onacHOCTU CBOK XXN3Hb.

MomHuTe, yTo cobnwogatb npasuna
6e3onacHocTn npouwje, 4YemM UWCNpaBisiTb [OpPOIO
cTpalHbie nocneacTBns Nx HapyweHunsa!ll

image7.jpeg
)

e
(A
iy

*
N7,
:A A
wy
. N

'y,

image8.jpeg
5 MPNYNH &

BOBPEMS OCTAHOBUTbLCA NMEPEA XXEJIE3HOAOPOXXHbIM MEPEE310M

| noess - ato mowHo!

Cocras 113 30 BaroHOB JIErko pasfaBIT asTOMOGWIL,

> 0 Kak Balua MalmHa CMHaeT KoHCepBHYIo BaHKy
= > m u 1 rpy3oeoii coctae emmw 3000 asTomoGuneid

macca 6onee 5000 Tonn ™ ng vacce

N NOE3[, BCETOA HA FMIABHOM!

JKenezHoA0pOXHbIA TPAHCNOPT UIMEET NPeNMYLLECTBO
g nepep, OCTaNbHbLIMIA YUACTHUKAMN ABVKEHVIS

w NOE3A EAET BbICTPEE, YEM Tbl AYMAELLDb!

PacnpocTpaHeHHas ownGKa BOCMIPYSITS: BOAWTESNISIV KaykeTcs,

4TO KpyNHble 06beKTbI (FPY30BYKIA 1 NOE3AA) ABIDKYTCA MEANEHHEe,
yem MesKue. 3To He TaK. 3a CeKVH/Y noesp, npoxoaunT Ao 25 MeTpoB.
— Jaxce ecnu OH laneKo, Nyyile ero NponycTnTsL

N—. NOE3[ HE OCTAHABJINBAETCA MITHOBEHHO!

LEC_“ hdg fdd ot uoh\®

Jlns ocTaHOBKY NM0e3Aa, ABVDKYLIErocs co ckopocTbto 60-70 km/y, Heobxogumo 600-700 m. =
6 chyT6onbHbIX noneii. TopmMo3HoN nyTb asToMmobuns npy Tol xe ckopocty ~ 20-30 m.

@) NEPEE3[, - 3T0 ONACHO!

He puckyiite - ocTaHoBUTECH U NPONYCTIATE NOE3A,.
[HeuvraTtbes yepes nepeesp nepea npuibnvpkaowmmes
€OCTaBOM HW B KOem ciiyyae Henbas!

COBNIOQANTE NPABUNA AOPOXXHOMO ABMKEHWSA, BEPEFMTE CEBSl W BIN3KMX!

image9.jpeg
Jfeaou O NALDIGIN IINOAN
‘NLDIGIN 308 9D0d910

image10.jpeg
He 52X0:0 33 THHIIO OC3OMACHOCTH Y Kpax
Naccauperol naTdop!

He moxenaft oz maccapex
THTOpNANII I KEIESHOIOPORIEN
nozmRHN cocTaoN!

He miepeesal uepes aprocheme YETpOCT
Nexay saromaa!

image11.jpeg
He mepexozmi Kee3HOIOPOKHEIE MYTH Ha
Kpachbil caet cherogopal

He HCMOT3yl HAYUIHIKI i MOGHTEHbE.
‘TeTeQORH! MpH MepeXoe depe3
e |

image1.jpeg
P70